
_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda-Feira, 06 de abril de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1755/2020 - 1 Pág(s)

DECRETO MUNICIPAL Nº 130/2020
06 de abril de 2020

SÚMULA: ESTABELECE ATRIBUIÇÕES DE FISCALIZAÇÃO AOS
AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE E AGENTES COMUNITÁRIOS
DA DEFESA CIVIL, EM FACE DO PLANO DE CONTINGÊNCIA
MUNICIPAL, INSTITUÍDO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº 129/2020, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,
considerando as disposições do Decreto Municipal nº 129/2020, de 03 de abril de 2020, notadamente
quanto ao Plano de Contingencia Municipal para o enfrentamento da situação de emergência em
saúde pública no município, decorrente do coronavírus – COVID-19, como condição para a retomada
das atividades comerciais, empresariais e sociais, no âmbito do Município de Nova Londrina,

DECRETA

Art. 1º. Ficam estendidas e autorizadas as ações de fiscalização do cumprimento das disposições do
Plano de Contingência Municipal em favor dos Agentes Comunitários de Saúde –ACS’s e aos Agentes
Comunitários da Defesa Civil, conforme disposto no Decreto Municipal nº 129/2020, de 03 de abril de
2020.

Art. 2º. Compreende-se como ação de fiscalização do Plano de Contingência Municipal, para efeito
deste Decreto, as ações de esclarecimento, orientação e recomendação de providências.

Parágrafo único. Na constatação de infração ao disposto no Plano de Contingência Municipal,
mediante resistência ou reincidência do infrator, o agente autorizado por este Decreto, acionará
imediatamente os Agentes da Vigilância Sanitária (Agente Sanitário) e ou o Agente de Fiscalização
Tributária (Agente Fiscal) para os procedimentos de autuação e aplicação de penalidades
correspondentes.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de publicação, revogando-se disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 06 DE
ABRIL DE 2020.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda-Feira, 06 de abril de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1755/2020 - 2 Pág(s)

PORTARIA MUNICIPAL Nº 135/2020
06 de abril de 2020

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Artigo 1º - Conceder férias regulamentares ao Servidor Público Municipal a seguir identificado, conforme
período de aquisição e concessivo, que adiante mencionamos:

Matricula Nome Período Aquisitivo Período Concessivo

3531 Demetrio Ap. Dourado
Operáio

31.12.2018 à 30.12.2019 01.04.2020 à 10.04.2020

49361 Leia de Oliveira
Margarida

12.08.2017 à 11.08.2018 08.04.2020 à 07.05.2020

67181 Nelson Pereira de S.Neto
ACDC

28.02.2018 à 27.02.2019 02.04.2020 à 01.05.2020

67421 Odair Palomo Molinelli
Zelador de Cemiterio

01.03.2017 à 28.02.2018 13.04.2020 à 12.05.2020

98301 Deunice Maria Bitencourt
Educadora Base

01.08.2018 à 31.07.2019 01.04.2020 à 30.04.2020

70561 João Nasc. de Oliveira
Pedreiro

01.04.2017 à 31.03.2018 07.04.2020 à 06.05.2020

19763 Carla Apda.Benedito
ACS

04.07.2017 à 03.07.2018 17.04.2020 à 16.05.2020

419077 Débora M. C.de Santana
Enfermeira Padrão

12.03.2019 à 11.03.2020 22.04.2020 à 22.05.2020

47071 Marcia Ap. Soares
Cozinheira

16.11.2018 à 15.11.2019 06.04.2020 à 05.05.2020

417567 Ana Flavia A.B.Fernandes
Assistente Social

26.08.2018 à 25.08.2019 13.04.2020 à 02.05.2020

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, e suas disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 06 DE ABRIL
DE 2020.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda-Feira, 06 de abril de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1755/2020 - 3 Pág(s)

PORTARIA MUNICIPAL Nº 136/2020
06 de abril de 2020

SÚMULA: CONCEDE LICENÇA-PRÊMIO AO SERVIDOR PÚBLICO
MUNICIPAL.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E

Art. 1º - Concede Licença-Prêmio ao Servidor Público Municipal Roberto Barbosa do Nascimento,
portador da cédula de identidade RG nº 5.044.362-0 SSP/PR, lotada na Secretária Municipal

de Obras e Urbanismo, no cargo de Auxiliar de Mecânico, matrícula nº 417582, admitida em

23.09.2013.

Art. 2º - A Licença-Prêmio ora concedida refere-se ao período aquisitivo de 23 de setembro de 2013 à

22 de setembro de 2018, com seu início à partir de 22 de abril de 2020 e término em 20 de

junho de 2020.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 06 DE

ABRIL DE 2020.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRADA SILVA
Secretário Municipal de Administração



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda-Feira, 06 de abril de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1755/2020 - 4 Pág(s)

PORTARIA MUNICIPAL Nº 137/2020
06 de abril de 2020

SÚMULA: CONCEDE LICENÇA-PRÊMIO AO SERVIDOR PÚBLICO
MUNICIPAL.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E

Art. 1º - Concede Licença-Prêmio ao Servidor Público Municipal Demetrio Aparecido Dourado,
portador da cédula de identidade RG nº 4.198.244-6 SSP/PR, lotada na Secretária Municipal

de Obras e Urbanismo, no cargo de Operário, matrícula nº 3531, admitida em 23.09.2013.

Art. 2º - A Licença-Prêmio ora concedida refere-se ao período aquisitivo de 23 de setembro de 2013 à

22 de setembro de 2018, com seu início à partir de 22 de abril de 2020 e término em 20 de

junho de 2020.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 06 DE

ABRIL DE 2020.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRADA SILVA
Secretário Municipal de Administração



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda-Feira, 06 de abril de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1755/2020 - 5 Pág(s)

DECRETO MUNICIPAL Nº 131/2020
06 de abril de 2020

SÚMULA: EXONERA A PEDIDO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL,
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de suas

atribuições legais e

Considerando o protocolo sob o nº 527 de 06.04.2020;

D E C R E T A

Art. 1º - Fica exonerado a pedido, o Servidor Público Municipal Gerson Hisao
Sumida, portador da cédula de identidade RG nº 10.759.543-0 - SSP/PR, lotado
na Secretaria Municipal de Saúde do Município de Nova Londrina, admitido em 07
de fevereiro de 2020, pelo Decreto nº 037/2020, no Cargo de Medico Clínico Geral.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM
06 DEABRIL DE 2020.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e
Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda-Feira, 06 de abril de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1755/2020 - 6 Pág(s)

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Licitação: Modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº.020/2020

O Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, representado pelo Secretário Municipal de Saúde,
torna público o resultado da Licitação na modalidade Pregão Presencial nº.020/2020, após a
abertura e julgamento das propostas das empresas licitantes para AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E
MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO PARA ATENDER AS DEMANDAS DOS SERVIDORES DA VIGILÂNCIA EM
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, homologando e adjudicando em favor das empresas:

MAQPEL PAPELARIA E EQUIPAMENTOS LTDA. ME - CNPJ 30.320.176/0001-91
Descrição Unid. Quant. Valor Unit. Valor Total
ARQUIVO DE AÇO 4 GAVETAS C/
BATOQUE DE NYLON; TAM:
133,5X47X50CM (PROFUNDIDADE);
CHAPA 26; COR CINZA

UNI 10,00 522,0000 5.220,00

Total: 5.220,00

MÓVEIS INDUSTRIAL CAMILI EIRELI EPP - CNPJ 26.562.781/0001-00
Descrição Unid. Quant. Valor Unit. Valor Total
CADEIRA SECRETÁRIA ANATÔMICA,
ASSENTO ENCOSTO COM ESPUMA
INJETADA 30MM, COM PÉ PALITO,
REVESTIDA EM TECIDO OU COURINO;
ESTRUTURA FIXA COM ARCO EM TUBO
7/8 COM PINTURA ELETROSTATICA A PÓ
EPÓXI, PRETO, SUPORTA 90 KG.

UNI 15,00 123,5000 1.852,50

Total: 1.852,50

S.C. COMERCIAL EIRELI - ME - CNPJ 20.758.465/0001-13
Descrição Unid. Quant. Valor Unit. Valor Total
MONITOR LED AOC 18.5" E97OSWN
PRETO

UNI 3,00 394,0000 1.182,00

CADEIRA EXECUTIVA ANATÔMICA, COM
LÂMINA, ASSENTO ENCOSTO COM
ESPUMA INJETADA 45MM; REVESTIDA EM
TECIDO OU COURINO; BASE GIRATÓRIA
A GÁS COM CAPA E REGULAGEM DE
ALTURA, SUPORTA ATÉ 90KG. BRAÇO
GATILHO EM PU C/ REGULAGEM DE
ALTURA

UNI 1,00 290,0000 290,00

MESA DE REUNIÃO MDP, TAMPO 15MM,
APROXIMADAMENTE 0,74X3,00X100 CM,
PÉ COM ESTRUTURA TUBULAR, BORDAS
EM PVC 180°, CINZA/PRETO.

UNI 1,00 940,0000 940,00

Total: 2.412,00



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda-Feira, 06 de abril de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1755/2020 - 7 Pág(s)

TIAGO CHRISTIANO DI JORGE SANTOS - ME - CNPJ 11.138.213/0001-09
Descrição Unid. Quant. Valor Unit. Valor Total
COMPUTADOR CORE i5 8400 4GB DDR4
SSD120 COM LICENÇA WINDOWS OPEN
32/64 BITS VITALÍCIA

UNI 3,00 2.479,0000 7.437,00

MESA PARA COMPUTADOR MDP COM
TAMPO DE 15 MM MED. 075X120X070, PÉ
COM ESTRUTURA TUBULAR, BORDAS
EM PVC 180°, COM 03 GAVETAS COM
CHAVE MDF, CINZA/PRETO.

UNI 5,00 215,0000 1.075,00

Total: 8.512,00

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM
06 DE ABRIL DE 2020.

LUIZ GUSTAVO MAIOR BONO
Secretária Municipal de Saúde


	PORTARIA MUNICIPAL Nº 135/2020
	PORTARIA MUNICIPAL Nº 136/2020
	R E S O L V E

	PORTARIA MUNICIPAL Nº 137/2020
	R E S O L V E

	DECRETO  MUNICIPAL  Nº 131/2020
	D E C R E T A
	GERALDO PEREIRA DA SILVA


